İslâm kelâmcıları, özellikle de Allah'ın zât, sıfat ve fiillerini tanımlama ve açıklamada en etkili yol olarak bu cedelî dayanağı kullanmışlardır.

² Ebû Mansûr 'Abdülkâhir el-Bağdâdî, *Kitâbu Usûli'd-Dîn*, İstanbul, 1346/1928, s. 4; Ebu'l-Mu'in Muhammed en-Neseffî, *Tabsiratü'l-Edille fi Usûli'd-Dîn*, nşr.: Hüseyin Atay, Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı Yay., 1993, c. I, s. 9-24; Hikmet Yağlı Mavil, “*Ebü'l-Hasan el-Eş'arî'nin Kelâm Sisteminde Bir Bilgi Kaynağı Olarak Cedel*”, *Kelâm Araştırmaları Dergisi (KADER)*, c.

Görüldüğü üzere bu tartışma örneğinde el-Eş'arî, Allah'ın, istediğini yapan-eden, seçen ve dileyen bir varlık oluşunu, yine içerisinde yaşadığı toplumda

¹⁹ el-Eş'arî, *el-İbâne 'an usûli'd-diyâne*, s. 145; krş.: a.mlf.; *er-Risâle ilâ ehli's-sağar*, tah.: 'Abdullâh Şâkir Muhammed el-Cüneydî, Mektebetü'l-'Ulûm ve'l-Hikem, Suudî Arabistan, 1422/2002, s. 178.

²⁰ İnsan, 76/30.

²¹ el-Eş'arî, *el-İbâne 'an usûli'd-diyâne*, s. 15-16; krş.: a.mlf.; *er-Risâle ilâ ehli's-sağar*, s. 240-242.

yaygınlık kazanan ve hemen hemen herkesçe benimsenen ve kabul edilen temel bir inanç ya da görüşten hareketle kanıtlamaya çalışmaktadır.

- ‘Abdülcebâr (1958), Ebu'l-Hasan el-Kâdî, *Kitâbu'l-Muğni fi ebvâbi't-tevhîd ve'l-'adl*, tah.: Mahmûd Muhammed el-Hudayrî, el-Müessesetü'l-Mısriyyetü'l-'Amme li't-Te'lif ve'l-Enbâ' ve'n-Neşr, nşr.: İbrâhîm Madkûr-Tâhâ Hüseyin, c. V, Kahire.
- a. mlf.* (1969); *Müteşâbihu'l-Kur'ân*, nşr.: ‘Adnân Muhammed Zerzûr, c. I-II, Kahire.
- a. mlf.* (1408/1988); *Şerhu'l-Usûli'l-Hamse*, tah.: ‘Abdülkerîm ‘Osmân, Mektebetü'l-Vehbe, Kahire.
- a. mlf.* (1971); *el-Muhtasar fi usûli'd-dîn*, (*Resâilü'l-'Adl ve't-Tevhîd İçinde*), nşr.: Muhammed ‘Ammâra, Kahire.
- ‘Abdülhamîd (1995), İrfân, “*el-Eş'arî*”, Diyanet İslâm Ansiklopedisi, c. XI, İstanbul.
- Aristoteles (1952), *Organon-V (Topikler)*, çev.: Hamdi Ragıp Atademir, Milli Eğitim Basımevi, İstanbul.
- Atay (1969), Hüseyin, “*Kur'ân'a Göre Münâzara Metodu*”, Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, Ankara Üniversitesi Basımevi, c. XVII, Ankara.
- el-Bağdâdî (1346/1928), Ebû Mansûr Muhammed ‘Abdülkâhîr, *Kitâbu Usûli'd-Dîn*,

İstanbul.

- el-Bağdâdî** (1997), ‘Ahmed b. ‘Ali el-Hatib, *Târîhu’l-Bağdâd*, tah.: Mustafa ‘Abdülkâdir el-‘Atâ, c. XI, Beyrut.
- el-Bâkîllânî** (1982), Ebû Bekir Muhammed b. Tayyîb, *Kitâbu’t-Temhîdî’l-evâ’il ve’t-telhîsî’d-delâ’il*, tah.: İmâduddîn ‘Ahmed Haydar, Beyrut.

Hammâd, *es-Sihâh Tacu’l-Luğa ve sıhahu’l-arabiyye*, nşr.: ‘Ahmed ‘Abdulgafûr el-‘Attâr, c. II, Mısır.
- el-Cürcânî** (1990), Seyyîd Şerîf ‘Ali b. Muhammed, *et-Ta‘rifât*, Beyrut.
- el-Cüveynî** (1999), İmâm el-Haremeyn ‘Abdülmelik b. ‘Abdillâh, *eş-Şâmil fi usûli’d-dîn*, tah.: ‘Abdullâh Muhammed ‘Ömer, Beyrut.
- Çelebi** (1360/1941), Kâtib, *Keşfu’z-Zünûn*, Milli Eğitim Basımevi, c. I, İstanbul.
- Dâvûd** (1996), ‘Abdülbârî Muhammed, *el-İrâde ‘inde’l-mu‘tezile*, Dırâsetü’l-Felsefetü’l-İslâmiyye, Dâru’l-Ma‘rifeti’l-İslâmiyye, Riyad.
- ed-Dîmeşkî** (1416/1995), Ebu’l-Kâsım ‘Ali b. el-Hasen b. ‘Asâkir, *Tebyînu Kizbi’l-Müfterî fi mâ nusibe ile’l-imâm ebi’l-Hasen el-eş‘arî*, Beyrut.
- Doğan** (2011), Hüseyin, “*İslâm Düşüncesinde Bir Tartışma Metodolojisi Olarak Cedel*”, Sakarya Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, c. XIII, sayı: XXIV, Sakarya.
- a.

- Emiroğlu** (1999), İbrahim “*Cedel Nedir?*”, Dokuz Eylül Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, Dokuz Eylül Üniversitesi Rektörlük Matbaası, sayı: XII, İzmir.
- el-Elmâ‘î** (2011), Zahir b. Awad, *Kur‘ân’da Tartışma Metodları*, çev.: Ercan Elbinsoy, Pınar Yay., İstanbul.
- el-Eş‘arî** (1422/2002), Ebu’l-Hasan ‘Ali b. İsmâ‘îl, *er-Risâle ilâ ehli’s-sağar*, tah.: ‘Abdullâh Şâkir Muhammed el-Cüneydî, Mektebetü’l-‘Ulûm ve’l-Hikem, Suudî Arabistan.
- a. mlf.** (1952); *Kitâbu’l-Lum‘a fi’r-redd ‘alâ ehli’z-zeyğ ve’l-bid‘a*, nşr.: Richard Yûsuf Yesui, Beyrut.
- a. mlf.** (1952); *Risâle fi ihtihâsâni’l-havz fi ‘ilmi’l-keîâm*, nşr.: Richard Yûsuf Yesui, Beyrut.
- a. mlf.** (1407/1986); *el-İbâne ‘an usûli’d-diyâne*, nşr.: Fevkiye Hüseyin Mahmûd, Medine.
- a. mlf.** (trz); *Usûlü Ehli’s-Sünne ve’l-Cema‘a*, tah.: Muhammed Seyyîd Culaýnid, Kahire.
- el-Fârâbî** (1986), Ebû Nasr Muhammed, *el-Mantuk ‘inde’l-fârâbî-III (Kitâbu’l-Cedel)*, tah.: Refik el-‘Acem el-Mektebetü’l-Felsefiyye, Beyrut.

Muhammed, *Vefeyâtü'l-'A'yân*, c. I, Mısır.
- İbn Muhammed (1998), el-Kâsım, *el-Esâs li-'akâidi'l-ekyâs fi ma'rifeti rabbi'l-'alemîn*, (Tenkitli Neşir), haz.: İsa Doğan, Kardeş Ofset-Matbaacılık, Samsun.
- İbn Manzûr (trz), Muhammed, *Lisânu'l-'Arab*, Dâru Lisâni'l-'Arab, c. I, Beyrut.
- İbn Rüşd (1402/1982), Ebu'l-Velîd Muhammed, *Felsefetu İbn Rüşd -faslu'l-makâl - el-keşf 'an menâhici'l-edille fi 'akâidi'l-mille*, tah.: el-Cennetu İhyâi't-Turâs el-'Arabîyyi fi Dâri'l-Âfâki'l-Cedîde, Beyrut.
- a.mlf. (1986); *Tutarsızlığın Tutarsızlığı (Tehâfüt et-Tehâfüt)*, çev.: Kemal Işık-Mehmet Dağ, Ondokuz Mayıs Üniversitesi Yayınları, Samsun.
- İbnu'l-Murtezâ (1998), 'Ahmed b. Yahyâ, *Tabakâtu'l-Mu'tezîle*, Beyrut.
- İbn Teymiyye (1402/1982), Takıyyuddîn 'Ahmed, *el-'Akâidetü'l-Vâsıtıyye*, Memleketü'l-'Arabîyyetü's-Se'ûdiyye.
- el-Gazzâlî (1359/1940), Ebû Hâmid Muhammed, *Kânûnu't-Te'vîl*, tah.: Muhammed Zâhid b. Hasan el-Kevserî, Kahire.
- a. mlf. (1426/2005); Ebû Hâmid Muhammed, *Cevâhiru'l-Kurân ve dureruhû*, Dâru'l-Kütibi'l-'İlmiyye, Beyrut.
- a. mlf. (1985); *İlcâmu'l-'Avâm 'an 'İlmi'l-Kelâm*, nşr.: Mu'tasım Billâh el-Bağdâdî, Beyrut.
- el-İsfehânî (1989), Ebû Kâsım el-Hüseyin Râgıb, *el-Müfredât fi garîbi'l-kur'ân*, nşr.: Kahraman Yay., İstanbul.
- Kehhâle (1376/1957), 'Ömer Rıza, *Mu'cem el-Müellifîn -terâcimü'l-musannifi'l-kütübi'l-'arabîyye*, c. III, Beyrut.
- el-Kütübî (1973), Muhammed b. Şâkir, *Fevâtü'l-Vefeyât*, tah.: İhsân 'Abbâs, Dâru's-Sadr, c. I, Beyrut.
- Mavil (2012), Hikmet Yağlı, "*Ebu'l-Hasan el-Eş'arî'nin Kelâm Sisteminde Bir Bilgi Kaynağı Olarak Cedel*", *Kelâm Araştırmaları Dergisi (KADER)*, c.

- Özcan (1999), Hanîfî, "*Birbirine Zıt İki Epistemolojik Yaklaşım: 'Temelcilik' ve*

- ‘İmancılık’**”, Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, Ankara: Ankara Üniversitesi Basımevi, sayı: XXXX.
- es-Subkî** (trz), Takiyyüddîn, *Tabakâtu’s-Şâfi’iyyeti’l-Kübrâ*, Dâru’l-Ma‘rife, c. III., Beyrut.
- Suphî** (1405/1985), ‘Ahmed Mahmûd, *Fî ‘İlmi’l-Kelâm -Dirâsetü’l-Felsefiyye li-ârà’i’l-fıraki’l-islâmiyye fi usûli’d-dîn-*, c. I, Beyrut.
- es-Suyutî** (1384/1964), Celâlüddîn, *Buğyetü’l-Vu‘ât fi tabakâti’l-luğaviyyîn ve’n-nühât*, tah.: Muhammed Ebu’l-Fazl İbrahim, c. I, Beyrut.
- et-Tahânevî** (1996), Ali b. Muhammed, *Keşşâfu ıstulâhâti’l-fünûn*, tah.: ‘Ali Dahruc, Mektebetü Lübnân, c. I, Beyrut.
- Watt** (1998), W. Montgomery, *İslâm Düşüncesinin Teşekkül Devri*, çev.: E.